
COMUNE DI CALATABIANO – AREA ENTRATE TRIBUTARIE  1 

����  Segretario Com.le  ����  Ragioneria ����  Segreteria 
 

  COMUNE DI CALATABIANO 
(CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA) 

AREA TRIBUTI 

     
REG. DET. AREA TRIBUTI N. 29 DEL 27/06/2016 
 

 
DETERMINAZIONE N. 413 DEL 27 giugno 2016 REGISTRO GENERALE 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre per la fornitura di consumabili per stampanti laser in b/n per l’ufficio 
tributi mediante Ordine Diretto di Acquisto sulla piattaforma del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione. Impegno di spesa. CIG: [ZB91A6BE0A] 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 
 

Premesso che si rende necessario procedere alla fornitura di cartucce toner per le nuove unità di stampa laser b/n 
in dotazione all’Area Entrate, ciò al fine di garantire la continua attività di  produzione, stampa e notifica degli 
avvisi di accertamento e riscossione delle entrate tributarie  (Ici, Imu, Tarsu,Tares e Tari); 
Visto il decreto  legislativo  18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  d'appalto 
degli enti erogatori  nei settori  dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a  lavori, servizi e forniture"; 
Rilevato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 
quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi  di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle  centrali di commirtenza”; 
Rilevato altresì, che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto  legislativo  50/2016  prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo  inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
Richiamati i decreti legge del  07/05/2012 n. 52 convertito dalla legge 06/07/2012 n.94 e del 06/07/2012 n. 95. 
convertito dalla  legge  07/08/2012 n.135, che integrano e modificano la disciplina dell'acquisizione dei beni e 
servizi di cui all'art. 26 della legge n. 488 del 23/12/1999; 
Verificato che non esiste, al  momento la  possibilità di avvalersi per la  fornitura in oggetto di convenzioni 
attivate ai sensi dell’art. 26, comma  3 della  legge  488/1999 da Consip S.p.a. come risulta dall'apposito sito 
internet www.acquistinrete.it; 
Accertato che nel MEPA (Mercato Elettronico per la  Pubblica Amministrazione), sempre gestito da Consip per 
conto del Ministero delle Economia e delle Finanze, esistono prodotti attinenti la fornitura di che trattasi; 
Considerato che: 
- il ricorso al mercato elettronico di Consip favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire principi di 
trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non discriminazione, snellire le 
procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto: 
- il ricorso al mercato elettronico Consip consente nell’immediato l'individuazione a parità di qualità di prodotto, 
del soggetto che offre il bene al  prezzo più basso; 
- è possibile effettuare acquisti attraverso MEPA di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso due modalità: l'emissione dell'ordine diretto di acquisto (OdA) e la  richiesta di offerta (RdO); 
Dato atto che il fine che si intende perseguire è assicurare agli uffici dell’Area Tributi la continuità delle attività 
di produzione, stampa e notifica degli avvisi di accertamento e riscossione delle entrate tributarie (Ici, Imu, 
Tarsu,Tares e Tari); l'oggetto del contratto è l'acquisto di n. 7 toner tipo MLT-D116L/ELS per le unità di stampa 
laser mod. SAMSUNG Xpress M2825ND in dotazione all’ufficio; la forma del contratto è la scrittura privata, 
consistente nello scambio dei documenti di offerta e di accettazione tra fornitore e Stazione Appaltante; le 
clausole essenziali sono le condizioni d'acquisto indicate nel catalogo del fornitore abilitato nel MEPA; la scelta 
del contraente avverrà con procedura dell’affidamento diretto, con l'impiego del MEPA;  
Considerato che relativamente all'esigenza in argomento è stata condotta una ricerca nel Mercato Elettronico 
per la Pubblica Amministrazione ed è stata individuata la presenza del bene oggetto della presente procedura di 
approvvigionamento ovvero:  toner tipo MLT-D116L/ELS per le unità di stampa laser mod. SAMSUNG Xpress 
M2825ND, offerti al prezzo cadauno di € 34,82 oltre IVA al 22% dalla ditta Deba S.r.l. con sede in Milano (MI) 



COMUNE DI CALATABIANO – AREA ENTRATE TRIBUTARIE  2 

via Santa Maria Rossa n. 2 - partita IVA 08458520155 ; 
Accertato: 
- che l'importo della fornitura per n.7 toner è di € 297,37, inclusa IVA al 22%; 
- che la stessa somma è disponibile al cod. n. 10180201/1 (miss 1 prog. 11 tit 1);  
- che il punto ordinante sul MEPA e Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area 
Entrate Tributarie ed Extratributarie; 
- che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è 
stato acquisito, mediante richiesta all'ANAC, il seguente CIG [ZB91A6BE0A]; 
Ritenuto, per i motivi su riportati, di procedere alla formalizzazione dell'ordine diretto di acquisto del materiale 
di che trattasi attraverso il MEPA, alla ditta Deba S.r.l. con sede in Milano (MI) via Santa Maria Rossa n. 2 - 
partita IVA 08458520155, per l'importo di € 297,37, inclusa IVA al 22%; 
Dato atto che i requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 vengono verificati da Consip in fase di 
abilitazione del fornitore e successivamente con cadenza semestrale; 
Visto il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
Visti il d.l 52/2012 e il d.l. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 45 del 14/05/2013, esecutiva; 
Visto il decreto lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti”; 
Vista la determinazione sindacale n. 18 del 31/12/2015 con la quale sono state conferite le funzioni di 
Responsabile dell'Area Entrate Tributarie ed Extratributarie; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016, tramite 
ordine diretto di acquisto nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla Deba S.r.l. 
con sede in Milano (MI) via Santa Maria Rossa n. 2 - partita IVA 08458520155, la fornitura di n. 7 toner 
tipo MLT-D116L/ELS per le unità di stampa laser mod. SAMSUNG Xpress M2825ND, dando atto che la spesa 
complessiva ammonta ad € 297,37, inclusa IVA al 22%; 
2) di autorizzare ed impegnare la spesa complessiva di € 297,37 IVA compresa a favore della ditta Deba S.r.l. 
per la fornitura di che trattasi, imputando la stessa all'intervento 10180201/1 (missione 1 programma 11 titolo 1) 
del redigendo bilancio 2016, ai sensi dell’art. 163, co. 2, del D.Lgs. 267/2000, dando atto che la mancata 
fornitura dei toner causerebbe l’impossibilità della stampa degli avvisi di accertamento e riscossione delle entrate 
tributarie, con conseguente danno patrimoniale certo e grave all’ente; 
3) di procedere, a seguito dell'approvazione della presente determinazione, all'invio al fornitore, come sopra 
individuato dell'ordinativo di fornitura per il tramite della piattaforma telematica del Mercato Elettronico della 
P.A. all'indirizzo di rete www.acquistinretepa.it; 
4) di dare atto che: 
a) l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 
b) il CIG che identifica il presente procedimento è: [ZB91A6BE0A]; 
c) il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto in oggetto, ai sensi dell'art. 31 
del Decreto Lgs. n. 50/2016, è il sottoscritto responsabile dell’Area Entrate Tributarie; 
d) in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di trasparenza di cui all’art. 1, 
comma 32, della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione nel sito web istituzionale; 
e) non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. 
come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012; 
f) l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
5) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario, al fornitore tramite MEPA e all’Albo Pretorio 
online. 
 
 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA  
(Brazzante Giuseppe) 

 


